平成 23 年 8 月 1 日

各 位
会 社 名 三菱製紙株式会社

代表者名 取締役社長 鈴木 邦夫

（コード番号 3864 東証・大証 第一部）

問合せ先
総務人事部長  大川 直樹 電話 03-3213-3756
広報ＩＲ室長 白川 文人 電話 03-3213-3763

特別損益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 3 月期第 2 四半期（平成 23 年 7 月 1 日～平成 23 年 9 月 30 日）において、

下記のとおり特別損益を計上することとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．特別利益の計上

退職給付信託返還益の発生 ２１億円

当社は、平成 12 年の退職給付会計導入時に、所有していた有価証券（株式）を退職給付信

託として設定致しましたが、その後の信託有価証券の値上がり等により評価額が増大したた

めに、退職給付債務に対して資産が積立超過の状態であるため、退職給付信託の一部を解約

致しました。
①解約日  平成 23 年 7 月 29 日
②解約返還額  ４７億円
③特別利益の計上
 今回の退職給付信託の一部解約により、その含み益を特別利益として２１億円計上

致します。

２．特別損失の計上

退職金制度の変更による特別損失 約３２億円
  当社の退職金制度は、退職一時金制度、確定拠出年金制度、税制適格退職年金制度により

構成されておりますが、このたび税制適格退職年金制度について、その加入者部分を退職一

時金制度に移行し、受給権者部分を閉鎖型年金制度に移行することと致しました。
①制度変更日 平成 23 年 8 月 1 日
②特別損失の計上
今回の制度変更に伴う会計処理により、特別損失を約３２億円計上する見通しです。なお、

当該影響額は現時点での概算値であります。

３．今年度業績見通し

 平成 23 年 5 月 11 日に公表した平成 24 年 3 月期の第 2 四半期累計期間及び通期の連結業績

予想に変更はございません。

以  上